forma intrinseca; das Gedankenbild und der Plan verhalten sich aber zu dem nach ihnen gestalteten Gebilde gleichsam als *forma extrinseca*. Jedenfalls aber erhält das Gebilde eine gewisse Ähnlichkeit mit dem geistigen Entwurf, nach dem es gestaltet wird, und so bewahrheitet sich der Satz, daß *causae efficienti assimilatur suus effectus*. „*Artificiata simulantur artificii, in quantum in eis exprimitur forma artis et ostenditur voluntas artificis de eorum constitutione*“ (Quaest. disp. De Potentia q. 3 a. 16 ad 5; cf. a. 17 ad 6).

Etwas Ähnliches trifft auch zwischen den Geschöpfen und dem Schöpfer zu. Daß hier keine vollkommene und gegenseitige Ähnlichkeit stattfinden kann, liegt auf der Hand. „*Dici potest aliquo modo, quod creatum sit similis Deo, non tamen quod Deus sit similis creaturae*“ (Sum. 1. q. 4 a. 3 ad 4). Schöpfer und Geschöpf kommen ja nicht überein in etwas, das beiden gemeinsam wäre; vielmehr ist das geschöpfliche Sein nur eine Nachahmung des göttlichen Seins.¹ Alles geschöpfliche Sein ist, sozusagen, ein Abglanz, ein Widerschein des göttlichen Seins, von diesem selbst hervorgebracht. Und gerade darin, daß das göttliche Sein alles aufser ihm Bestehende hervorbringt — *effective et exemplariter*, wie der hl. Thomas (I. Sent. dist. 89 q. 1 a. 2) sagt —, liegt die unvollkommene Ähnlichkeit von diesem mit ihm selbst. Der englische Lehrer drückt diese doppelte Ähnlichkeit genauer so aus: *Una [similitudo est] creaturae ad intellectum divinum; et sic forma intellecta per Deum est unius rationis cum re intellecta, licet non habeat eundem modum essendi, quia forma intellecta est tantum in intellectu, forma autem creaturae est etiam in re. — Alio modo [ist Ähnlichkeit vorhanden] secundum quod ipsa divina essentia est omnium rerum similitudo superexcellens, et non unius rationis* (Quaest. disp. De Potentia q. 7 a. 7 ad 6). Die erste hier aufgeführte Ähnlichkeit, die vorher *exemplaris* genannt wurde, fällt mit jener zusammen, die auch zwischen den Schöpfungen des Menschen und dessen Gedankenbild besteht. Von ihr sagt der hl. Thomas anderswo: „*Assimilatio creaturae ad Deum attenditur secundum hoc quod creatura implet id quod de ipsa est in intellectu et voluntate Dei*“ (Quaest. disp. De Potentia q. 3 a. 16 ad 5). — Die andere (vorher *effectiva* genannt) beruht auf der gröfseren oder geringeren Teilnahme an dem göttlichen Sein. Diese Teilnahme ist aber gröfser oder geringer, je nachdem das Sein, das Gott den Dingen gibt,

¹ *Inter Deum et creaturas non est similitudo per convenientiam in aliquo communi, sed per imitationem; unde creatura similis Deo dicitur, sed non convertitur*. I. Sent. dist. 35 q. 1 a. 4 ad 6.